
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 004/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BRAZ E BRAZ LTDA.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente 
habilitados, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda 
do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 06 (seis) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993, c/c cláusula nona, item 9.1 do contrato.
Data de Assinatura: 11/11/2022
Vigência do Aditamento: 11/01/2023 a 10/07/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-39. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 875929
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 111/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPRESA PAPELARIA DOS 
ESTUDANTES EIRELI.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aquisição de material de consumo. 
Fica registrada alteração da marca e modelo dos Itens 31 da Planilha de 
Especificações Técnicas, referente ai ítem 16 da Nota de Empenho, cons-
tantes no item 3.1 da Cláusula Terceira do Contrato, que passa a vigorar 
com a especificação discriminada a seguir: 

Item Descrição Modelo Substituído

31

Grampeador de papel com estrutura metálica, 
medindo aproximadamente 14cm (variação de 
10%), tipo de mesa, pintura epóxi (líquida), 

apoio da base em polietileno e coberto em resina 
termoplástica, capacidade para no mínimo 110 
grampos 26/6, para grampear até 20 folhas de 
papel 75g/m2, fabricado em chapa de aço, base 
de fechamento do grampo com duas posições 

(grampo fechado e aberto), em aço, com 
acabamento niquelado, estojo de alojamento dos 
grampos em chapa de aço, mola resistente com 
retração automática. Cor preta. Embalagem com 
identificação do produto e marca do fabricante. 

Marca: CIS
 

Grampeador de papel com estrutura metálica, 
medindo 13,5cm, tipo de mesa, pintura epóxi 

(líquida), apoio da base em polietileno e coberto em 
resina termoplástica, grampos 26/6, para grampear 
até 20 folhas de papel 75g/m2, fabricado em chapa 
de aço, base de fechamento do grampo com duas 
posições (grampo fechado e aberto), em aço, com 
acabamento niquelado, estojo de alojamento dos 
grampos em chapa de aço, mola resistente com 
retração automática. Cor preta. Embalagem com 
identificação do produto e marca do fabricante. 

Marca: MASTERPRINT

Data de Assinatura: 11/11/2022.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 875947
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 111/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CLARO S.A.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal 
(SMP), assinatura mensal de linha de voz Tipo I, Assinatura mensal de 
linha de voz Tipo II, assinatura mensal de linha de voz Tipo III e Ligações 
LDI (LDI - SMP - M/FM), itens 01 a 05 da prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 11/11/2022
Vigência do Aditamento: 13/11/2022 a 12/11/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 876062
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 112/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CLARO S.A.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de telefonia móvel
pessoal (SMP), assinatura mensal de linha de voz Tipo I, assinatura mensal 
de linha de dados, item 06 da prestação de serviços de telefonia móvel 
pessoal (SMP).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 11/11/2022
Vigência do Aditamento: 13/11/2022 a 12/11/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 876073

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 7º
Núm. do Contrato: 145/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa OI S.A.
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Comunicação Multimídia, 
compreendendo Conexão IP Dedicada à Rede Internet para o Prédio do 
Ministério Público do Estado do Pará (MPPA).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993, c/c cláusula nova, item 9.1 do contrato.
Data de Assinatura: 11/11/2022
Vigência do Aditamento: 13/11/2022 a 12/11/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 876095

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 065/2022-MP/PA
Número do Processo: 117882/2022
Objeto: Fornecimento de Catracas Eletrônicas Biométricas e licenças de 
uso ad perpetuam de softwares, para a Promotoria de Justiça de Altamira, 
incluindo serviços de instalação, configuração, ativação e teste, ainda de 
serviços de suporte técnico e atualização.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 28/11/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.091.1494. 8758 - Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento:
339039 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica – R$ 3.750,00;
339040 - Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica – R$ 7.625,01;
449040 - Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica – R$ 24.302,52;
449052 – Equipamento e Material Permanente – R$ 39.760,98
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr César Bechara Nader Mattar Júnior

Protocolo: 875760

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2022-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CONSUMÍVEIS PARA 
IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS POLICROMÁTICAS, XEROX VERSANT 
280 E X700, NOVOS E ORIGINAIS DE FÁBRICA, DA MESMA MARCA DO 
EQUIPAMENTO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo - (Protocolo nº 
137368/2022) que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 060/2022-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, diante do 
julgamento do Pregoeiro designada pela PORTARIA nº. 5923/2022-MP/
PGJ, homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa 
abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 46.258.368/0001-55- VENEO INOVACAO EM TECNOLOGIA LTDA– 
TOTAL R$ 490.935,00
Item 01 – Valor Total: R$ 25.460,00
Item 02 – Valor Total: R$ 28.400,00
Item 03 – Valor Total: R$ 27.830,00
Item 04 – Valor Total: R$ 24.700,00
Item 05 – Valor Total: R$ 37.050,00
Item 06 – Valor Total: R$ 30.400,00
Item 07 – Valor Total: R$ 28.500,00
Item 08 – Valor Total: R$ 27.360,00
Item 09 – Valor Total: R$ 28.480,00
Item 10 – Valor Total: R$ 29.240,00
Item 11 – Valor Total: R$ 28.120,00
Item 12 – Valor Total: R$ 35.200,00
Item 13 – Valor Total: R$ 3.675,00
Item 14 – Valor Total: R$ 39.880,00
Item 15 – Valor Total: R$ 32.280,00
Item 16 – Valor Total: R$ 32.240,00
Item 17 – Valor Total: R$ 32.120,00
Valor Total do Certame: R$ 490.935,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 11 de novembro de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 876147


